
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-315 del 14/04/2016

Oggetto Servizio Sistemi Informativi.  Adesione alla Convenzione 
Consip  “Pc  Desktop  14  –  Lotto  3”,  per  la  fornitura  di 
Personal Computer Desktop a basso impatto ambientale e 
dei servizi connessi per le sedi Arpae.

Proposta n. PDTD-2016-308 del 12/04/2016

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 14 (quattordici)  aprile     2016 presso la  sede di Viale  Silvani,  6 in Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi.  Adesione alla  Convenzione Consip “Pc Desktop 14 – 

Lotto 3”, per la fornitura di Personal Computer Desktop a basso impatto ambientale 

e dei servizi connessi per le sedi Arpae. 

VISTO:

-   la  D.D.G.  n.  101  del  30/12/2015  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il  triennio 2016 - 2018, del Piano Investimenti 

2016-2018,  del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2016 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l'esercizio 2016;

-  la  D.D.G.  n.  102  del  30/12/2015  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l'anno 2016 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia 

dell'Emilia Romagna;

-  la  D.D.G.  n.  31  del  15/01/2016  -  Programma  delle  spese  da  sostenersi  nell’esercizio  2016 

funzionamento del Servizio Sistemi Informativi;

- il regolamento Arpae  in materia di approvvigionamento;

PREMESSO: 

-  che si  rende  necessario  provvedere,  in  seguito  alla  ricognizione puntuale  svolta  dal  Servizio 

Sistemi Informativi, alla fornitura per le strutture  di Arpae di Pc Desktop e Monitor Lcd;

- che le esigenze di fornitura sono motivate anche dal trasferimento in Agenzia del personale delle 

province con decorrenza dal 01/01/2016, a seguito dell'entrata in vigore della legge regionale n. 

13/2015 e provvedimenti collegati, con cui la Regione Emilia-Romagna ha riformato il sistema di 

governo territoriale, riorganizzando funzioni e competenze dei vari livelli istituzionali (Regioni, 

Province, Comuni, enti regionali) e per effetto della quale, in particolare, sono state riordinate ed 

ampliate le funzioni in materia di ambiente, energia,  autorizzazioni e concessioni ambientali  in 

capo all'Agenzia, che ha assunto la denominazione di Arpae;

PREMESSO INOLTRE:

- che con propria determinazione n. 96 del 03.02.2016 Arpae ha aderito alla convenzione Intercent- 

ER "Pc Desktop 6" per l'acquisto di pc per le proprie esigenze;

-  che  a  causa  del  manifesto  inadempimento  del  Fornitore  aggiudicatario  della  suddetta 

Convenzione,  con Determinazione n. 290 dell'  08/04/2016 si è proceduto alla risoluzione  degli 

ordinativi di fornitura emessi in adesione alla richiamata Convenzione;



- che non sono presenti su Intercent- ER ulteriori convenzioni attive per la fornitura di Personal 

Computer Desktop;

CONSIDERATO:

- che Consip S.p.A., secondo la normativa vigente, nel rispetto dei principi in materia di scelta del 

contraente, ha proceduto all'individuazione dei contraenti per la fornitura di “Personal computer 

desktop  a  basso  impatto  ambientale  e  dei  servizi  connessi  per  le  pubbliche  amministrazioni”, 

attraverso la stipulazione (in data 12/12/2012) di un Accordo Quadro con gli operatori economici 

risultati aggiudicatari della procedura selettiva ex art. 59 D.lgs. 163/06 e s.m.i;

- che con gli operatori economici aggiudicatari del menzionato Accordo Quadro, Consip s.p.a. ha 

proceduto  poi  all’esperimento di  Appalti  Specifici,  da  affidarsi  solo  dopo  aver  rilanciato  il 

confronto competitivo fra i suddetti operatori economici, e a seguito dei quali sono state stipulate 

Convenzioni ex art. 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488;

- che la ditta Converge S.p.A. è risultata aggiudicataria dell'Appalto specifico per la Convenzione 

PC Desktop 14 - Lotto 3 (Cig. 61870692DB)  ed ha sottoscritto in data 07/10/2015 con Consip 

S.p.A.  apposita  Convenzione  per  la fornitura  di  Personal  Computer  Desktop  di  fascia  alta, 

dispositivi  opzionali  e servizi  connessi  (durata 6 mesi prorogata sino al  19/07/2016), di  seguito 

denominata “Convenzione”;

-  che  la  Convenzione,  acquisita  agli  atti  del  Servizio  e  pubblicata  sul  sito  internet 

www.acquistinretepa.it,  definisce la disciplina normativa e contrattuale,  comprese le modalità di 

conclusione ed esecuzione dei singoli contratti di fornitura, della fornitura di Personal Computer 

Desktop, nonché dei dispositivi opzionali e dei servizi connessi e accessori;

- che le tipologie di Pc Desktop e Monitor LCD (PC Desktop compatto  Lenovo THINKCENTRE 

M93  Tower  e   Monitor   LED  da  21,5”  HANNSPREE  HP227DCB) oggetto  della  suddetta 

convenzione, soddisfano le esigenze delle strutture di Arpae;

-  che gli importi unitari stabiliti in Convenzione per quanto concerne le attrezzature d'interesse, e 

come risultanti dal Listino prezzi allegato sub A) al presente atto, sono i seguenti:

        -  Personal Computer Lenovo THINKCENTRE M93, in configurazione base con S.O. Windows .

8.1 Professional – 60 mesi di garanzia                                        -   Euro 406,00 + IVA 22%

        -   Monitor LED da 21,5” HANNSPREE HP227DCB                    -   Euro 99,00  + IVA 22%;

-  che,  come  previsto  dalla  Convenzione,  risultano  garantiti  tra  i  beni/servizi  connessi,  il 

precaricamento del sistema operativo (che, come consentito dalla Convenzione in oggetto, verrà 

scelto in Windows 8.1 Pro, preinstallato Win 8.1 pro 64 Bit), nonchè il servizio di assistenza e 

http://www.acquistinretepa.it/


manutenzione  delle  apparecchiature  per  un  periodo  di  60  mesi  a  partire  dalla  data  di 

accettazione/collaudo, l'assistenza tecnica on site, il servizio di segnalazione guasti e risoluzione 

malfunzionamenti;

- che da parte del Servizio Sistemi Informativi di Arpae, è stata pertanto manifestata l’esigenza di 

dotare  la  Direzione  Generale  e  le  Sezioni  Provinciali  di  Pc  Desktop  e  Monitor  LCD  per  i 

quantitativi riportati nell’elenco allegato sub B) al presente atto;

RICHIAMATO:

– il  regolamento   in  materia  di  approvvigionamento,  come  approvato  con  D.D.G.  n.  87  del 

17/11/2009, che all’art. 3 comma 2 prevede espressamente l’obbligo di aderire alle convenzioni 

quadro  stipulate  dall’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati  telematici,  denominata 

INTERCENT-ER e la facoltà di aderire alle convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A;

– l'art. 1, comma 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016) che 

prevede l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di provvedere ai propri approvvigionamenti di 

beni  e  servizi  informatici  e  di  connnettività  esclusivamente  tramite  Consip  s.p.a.  o  i  soggetti 

aggregatori di cui all'art. 9 del D.L. 66/2014;

RITENUTO:

- di aderire pertanto alla Convenzione Consip “Fornitura di Personal Computer Desktop a basso 

impatto ambientale e dei relativi servizi connessi” (Pc Desktop 14 - Lotto 3) stipulata da Consip 

S.p.a. con la ditta Converge S.p.A., per l'acquisto di un numero complessivo di 199  Pc fascia alta 

Lenovo e 193  Monitor Led da 21,5” Hannspree Hp 227DCB, mediante emissione di Ordinativi di 

Fornitura specifici per sede di consegna, come da dettaglio in allegato sub B) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale;

-  di  provvedere  all'emissione  degli  Ordinativi  di  fornitura,  secondo  le  modalità  previste  nella 

Convenzione di cui trattasi, resa disponibili sul sito www.acquistinretepa., per le sedi e i modelli 

indicati nell'allegato B), per i seguenti importi complessivi:

− Convenzione Pc Desktop 14 – Lotto 3: costo complessivo per n. 199 pc pari ad Euro 

80.794,00 (Iva esclusa);

    -  Convenzione Pc Desktop 14 – Lotto 3: costo complessivo per n. 193 monitor LCD da 

21,5” pari ad Euro 19.107,00 (Iva esclusa); 

- di delegare la Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi,  Dr.ssa Elena Bortolotti,  a 

sottoscrivere  gli  ordinativi  di  fornitura  secondo  le  modalità  previste  nella  convenzione  di  cui 

trattasi;.



DETERMINATO UN COSTO COMPLESSIVO:

-  di  Euro 99.901,00 + IVA 22% per  un totale di  Euro 121.879,22 per la fornitura  di  Personal 

Computer Desktop. secondo i quantitativi riportati nell'allegato al presente atto;

RILEVATO:

-  che  sono  stati  condotti accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non 

è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi per la 

sicurezza;

- che tale acquisto  risulta coerente con la Politica degli acquisti verdi, approvata dall'Agenzia con 

D.D.G.  n.  73  del  13/10/2011,  essendo  l'iniziativa  in  linea  con  i  dettami  del  CAM  (Criteri 

Ambientali Minimi) emanati dal Ministero dell'Ambiente (D.M 22 febbraio 2011), in termini di 

emissioni, consumi, riciclabilità di componenti, considerato il  rispetto delle norme di sicurezza e 

ambientali e ulteriori parametri caratterizzanti il  basso impatto ambientale delle apparecchiature 

nonché la conformità alle linee guida EPA Energy Star;

- che sono stati acquisiti i CIG derivati per ogni ordine riferito a ciascuna sede di consegna, come 

da allegato;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  decreto  legge  1 Luglio  2009 n.  78,  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016 - Linee guida” 

della D.D.G.  101  del 30/12/2015””; 

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile del Servizio Sistemi Informativi Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 10 del Dlgs. 163/2006,è il Responsabile del 

Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito; 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 del 

D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza 

nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle 



prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle 

fatture; 

DATO ATTO INOLTRE:

-  del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell'art. 19 della L. R. 24 maggio 2004, n. 11,

alla  convenzione  Consip  “PC  Desktop  14  –  Lotto  3”,  per  la  fornitura  in  acquisto  di  Personal 

computer desktop fascia alta a basso ridotto impatto ambientale e dei servizi connessi per le p.a. 

sottoscritta  in data  07/10/2015  tra Consip S.p.A. e la ditta Converge S.p.A. (avente sede legale in 

Roma, Via Mentore Maggini 1), per la fornitura di Pc Desktop per un importo complessivo pari ad 

Euro 99.901,00 + IVA 22% pari ad Euro 121.879,22 per le sedi e i quantitativi indicati nell'allegato 

sub B) al presente atto.

2. di provvedere pertanto all'emissione degli ordinativi di fornitura per i prodotti, i servizi e le sedi di 

consegna di cui all'allegato B, per un importo complessivo pari ad Euro 99.901,00 + IVA 22% pari ad 

Euro 121.879,22

3. di delegare la Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e servizi, Dr.ssa Elena Bortolotti, Utente

Registrato  quale  Punto  Ordinante  nel  sistema  d’intermediazione  digitale  di  Consip  S.p.a.,  a 

sottoscrivere gli ordinativi di fornitura  secondo le modalità previste nella Convenzione di cui trattasi.

4.  di  dare  atto  che i  costi  relativi  al  contratto  di  cui  alla  presente  determinazione,  pari  ad Euro 

99.901,00 + IVA 22% pari ad Euro 121.879,22 rivestono natura di investimenti informatici, sono di 

carattere pluriennale, e compresi nel budget annuale 2016 investimenti, con riferimento al centro di 

responsabilità  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  le  relative  quote  di  ammortamento,  a  partire 

dall'esercizio 2016, sono comprese nel budget annuale di esercizio e nel conto economico preventivo 

pluriennale del Centro di Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi e delle strutture richiedenti.

          IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

             (F.to Piero Santovito)



N. Proposta:   PDTD-2016-308   del    12/04/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Adesione alla Convenzione Consip “Pc 
Desktop  14  –  Lotto  3”,  per  la  fornitura  di  Personal  Computer 
Desktop a basso impatto ambientale e dei servizi connessi per le sedi 
Arpae.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/04/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



 

PC desktop 14 -Lotto 3 – Corrispettivi 

Pag. 1 di 1 

 

CORRISPETTIVI 

 

PC Desktop 14  

 

 

 

 

LOTTO 3 

 

PRODOTTI 

Prezzi Unitari in 

Euro, 

I.V.A. esclusa 

PC compatto, Lenovo THINKCENTRE M93 Tower, in 
configurazione base con S.O. Windows .8.1 Professional – 60 
mesi di garanzia 

406,00 

PC compatto, Lenovo THINKCENTRE M93 Tower, in 
configurazione base con S.O. Linux– 60 mesi di garanzia 

354,00 

Monitor LED da 18,5” HANNSPREE HP195DCB 81,00 

Monitor LED da 21,5” HANNSPREE HP227DCB 99,00 

Lettore di smart-card per firma digitale  BIT4ID MINI 
LECTOR 

5,00 

 

 



Foglio1

Pagina 1

SEDI di CONSEGNA E CIG DERIVATI

Denominazione  Articolo Fornitore CIG DERIVATO

Cod. Articolo Fornitore D14L3-W864 D14L3-TFT21

Prezzo Unitario € 406,00 € 99,00

Z5B196B8E5 45 45 € 22.725,00 € 27.724,50

Z7A196B968 8 10 € 4.238,00 € 5.170,36

Z00196B9DC 20 20 € 10.100,00 € 12.322,00

Z58196BA0C 25 25 € 12.625,00 € 15.402,50

Z7D196BA37 15 15 € 7.575,00 € 9.241,50

Z90196BA6F 25 25 € 12.625,00 € 15.402,50

ZF3196BAA5 15 15 € 7.575,00 € 9.241,50

ZCC196BAEB 13 13 € 6.565,00 € 8.009,30

Z67196BB26 20 20 € 10.100,00 € 12.322,00

Z46196BD0A 13 5 € 5.773,00 € 7.043,06

TOTALE APPARECCHIATURE 199 193

Prezzo Totale (Iva Esclusa) € 80.794,00 € 19.107,00 € 99.901,00

Prezzo Totale (Iva Inclusa) € 98.568,68 € 23.310,54 € 121.879,22

Thinkcentre M93 
WIN 8.1

Monitor LCD 
21,5

Totale iva 
esclusa per sede

Totale con iva 
per sede

DIREZIONE GENERALE VIA PO 5 
40139 BOLOGNA
SEZ DI BOLOGNA - VIA F.ROCCHI 
N.19, 40138 BOLOGNA
SEZ. DI FERRARA – VIA BOLOGNA 
N. 534, 44124 FERRARA
SEZ. DI MODENA VIALE 
FONTANELLI N. 23 41121 MODENA
SEZ. DI PIACENZA VIA XXI APRILE 
48 – 29100 PIACENZA
SEZ. DI PARMA – VIALE V. 
BOTTEGO 9 – 43121 PARMA
SEZ. DI REGGIO EMILIA VIA 
AMENDOLA 2 42122 REGGIO EMILIA
SEZ. DI RIMINI VIA SETTEMBRINI 
17/D 47921 RIMINI
SEZ. DI RAVENNA VIA ALBERONI 
17/19 48121 RAVENNA
SEZ. DI FORLÌ – VIA SALINATORE N. 
20 – 47121 FORLÌ


